EMENDA IMPOSITIVA Nº 56

PROJETO DE LEI Nº 166/2023
Data: 5 de dezembro de 2023
Altera os Anexos a aos Anexos do Projeto de Lei nº 166/2023, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2024, e dá outras providências”.

CELSO KOZAK - PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 71-A, da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 166/2023:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT (“Emendas Impositivas”), ao Projeto de Lei nº 166/2023, conforme autoria e Secretaria(s) Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
	VEREADOR(A)
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	CELSO KOZAK
	Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil - SEMSEP
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil – SEMSEP,  com objetivo de comprar um DRONE conta com captura de imagens e vídeos de alta resolução.
	R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária abaixo especificada, retirando-se R$ 90.000,00 (noventa mil reais):
Código Redutor:
1041
Órgão:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçam.:
099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Subfunção:

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:

0038- EMENDAS IMPOSITIVAS
Proj./Ativ.:

2130 – EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA
Classif. Econ:

9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência..................R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 166/2023, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Impositiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 5 de dezembro de 2023.
CELSO KOZAK
Vereador - PSDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Impositiva proposta visa aquisição de um DRONE, para atender a Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil, com objetivo de articular as ações entre as forças de segurança do município e ações de proteção e defesa civil. O uso de drone por essas instituições desempenha um papel crucial para a era moderna da segurança e gestão de monitoramento.
Considerando que, os drones permitem uma vigilância aérea eficaz, o que é de extrema importância para o monitoramento de áreas de risco, desastre e acompanhamento, além de fornecerem suporte para uma resposta rápida, sendo possível avaliar as situações de emergência com o fornecimento em tempo real de informações que serão utilizadas para o direcionamento dos recursos de forma eficiente.
Considerando que, além disso ele será de grande valia na busca e localização de pessoas desaparecidas, principalmente em áreas de difícil acesso, como florestas ou regiões de desastre. Para as instituições de segurança o drone pode auxiliar no monitoramento de multidões em eventos, manifestações, situação de controle ou distúrbio da ordem, rastrear suspeitos em fuga e inspeção de áreas perigosas já que permitem uma visão ampla do cenário, sem a exposição dos agentes de segurança. O drone conta com captura de imagens e vídeos de alta resolução tornando-o um importante instrumento de coleta de evidências em investigações.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 5 de dezembro de 2023.
CELSO KOZAK
Vereador PSDB